formam optat modico pueris, maiore puellis  
 murmure, cum Veneris fanum uidet, anxia mater 290  
 usque ad delicias uotorum. 'cur tamen' inquit  
 'corripias? pulchra gaudet Latona Diana.'  
 sed uetat optari faciem Lucretia qualem  
 ipsa habuit, cuperet Rutilae Verginia gibbum  
 accipere t̄atque suum† Rutilae dare. filius autem 295  
 corporis egregii miseros trepidosque parentes  
 semper habet: rara est adeo concordia formae  
 atque pudicitiae. sanctos licet horrida mores  
 tradiderit domus ac ueteres imitata Sabinos,  
 praeterea castum ingenium uoltumque modesto 300  
 sanguine feruentem tribuat natura benigna  
 larga manu (quid enim puero conferre potest plus

274 quem uox iusti *PAGU*: iusti quem uox  $\Phi$  294 cuperet  $\Phi$ :  
 cuperes *P Sang. uersum om. G* 294-5 uerginia—rutilae *om. F Monac.*  
 23475 295 atque suum *PGU*: atque suam  $\Phi$ : osque suum *Weidner*:  
 osque tuum *receptio cuperes Housman* 299 sabinos *FG et (inos in*  
*ras.) P*: sabinas  $\Phi$  300 modesto *PG*: modestum  $\Phi$

IVVENALIS

custode et cura natura potentior omni?),  
 non licet esse uiro; nam prodiga corruptoris  
 improbitas ipsos audet temptare parentes: 305  
 tanta in muneribus fiducia. nullus ephebum  
 deformem saeua castrauit in arce tyrannus,  
 nec praetextatum rapuit Nero loripedem nec  
 strumosum atque utero pariter gibboque tumentem.  
 i nunc et iuuenis specie laetare tui, quem 310  
 maiora expectant discrimina. fiet adulter  
 publicus et poenas metuet quascumque mariti  
 firatit debet, nec erit felicior astro  
 Martis, ut in laqueos numquam incidat. exigit autem  
 interdum ille dolor plus quam lex ulla dolori 315  
 concessit: necat hic ferro, secat ille cruentis  
 uerberibus, quosdam moechos et mugilis intrat.  
 sed tuus Endymion dilectae fiet adulter  
 matronae. mox cum dederit Seruilia nummos  
 fiet et illius quam non amat, exuet omnem 320  
 corporis ornatum; quid enim ulla negauerit udis  
 inguinibus, siue est haec Oppia siue Catulla?  
 deterior totos habet illic femina mores.  
 ‘sed casto quid forma nocet?’ quid profuit immo  
 Hippolyto graue propositum, quid Bellerophonti? 325  
 erubuit tñempe haect ceu fastidita repulso  
 nec Stheneboea minus quam Cressa excanduit, et se  
 concussere ambae. mulier saeuissima tunc est  
 cum stimulos odio pudor admouet. elige quidnam

304 uiro *Guelf. Gud.* 53 *H<sup>2</sup> sicut con.* *Jabu:* uiros *PA:* uiris  $\Phi$   
 308 nec in *fine GU et in ras.* *P<sup>2</sup>:* uel  $\Phi$  310 i nunc et *PSGU:* nunc  
 ergo  $\Phi$  iuuenis specie *PSAGOU:* specie iuuenis  $\Phi$  312 metuet  
 $\Phi:$  metuit *P* 313 irati *PHT:* exire irati *A:* exigere irati  $\Phi:$  ex  
 ira *Clausen, Class. Rev. N.S.* i (1951), 73-74 debet *P:* debent  $\Phi$   
 323 *del. Heinrich* 326 *om. Lond. mus. Brit. Add.* 11997, *del. Knoebe*  
 nempe haec *P $\Phi$ :* certe *FLOZ* repulso *PS:* repulsa  $\Phi$